



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月10日

上場取引所 名

上場会社名 名港海運株式会社

コード番号 9357

URL <https://www.meiko-trans.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 高橋 広

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 大山 信二 (TEL) 052-661-8134

四半期報告書提出予定日 2023年11月13日

配当支払開始予定日 2023年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |       | 営業利益  |       | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|---------------|--------|-------|-------|-------|-------|------|------------------|------|
|               | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %    | 百万円              | %    |
| 2024年3月期第2四半期 | 38,949 | △10.9 | 2,759 | △22.9 | 3,444 | △9.3 | 2,412            | 5.2  |
| 2023年3月期第2四半期 | 43,711 | 11.3  | 3,576 | 14.1  | 3,795 | 6.8  | 2,293            | △5.8 |

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 8,206百万円(108.1%) 2023年3月期第2四半期 3,944百万円(20.5%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 |    | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |   |
|---------------|-----------------|----|----------------------------|---|
|               | 円               | 銭  | 円                          | 銭 |
| 2024年3月期第2四半期 | 80              | 86 | —                          | — |
| 2023年3月期第2四半期 | 76              | 95 | —                          | — |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産     |   | 純資産     |   | 自己資本比率 |  |
|---------------|---------|---|---------|---|--------|--|
|               | 百万円     | % | 百万円     | % |        |  |
| 2024年3月期第2四半期 | 146,743 |   | 117,060 |   | 76.5   |  |
| 2023年3月期      | 138,975 |   | 108,935 |   | 75.2   |  |

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 112,314百万円 2023年3月期 104,540百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
| 2023年3月期     | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2024年3月期     | —      | 17.00  | —      | 17.00 | 34.00 |
| 2024年3月期(予想) | —      | 18.00  | —      | 18.00 | 36.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-------|-------|-------|-----------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円             | %    | 円 銭            |
| 通期 | 79,000 | △6.1 | 5,000 | △20.0 | 6,250 | △10.2 | 4,300           | △7.3 | 144.28         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

|            |             |            |             |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2024年3月期2Q | 33,006,204株 | 2023年3月期   | 33,006,204株 |
| 2024年3月期2Q | 3,139,332株  | 2023年3月期   | 3,202,249株  |
| 2024年3月期2Q | 29,835,408株 | 2023年3月期2Q | 29,804,005株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)         | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の生産活動が緩やかに回復し、また、個人消費やインバウンドによる国内需要の持ち直しの動きが続いているものの、資源価格高騰に伴う物価上昇や地政学的リスク等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境のなかで、当社グループが営業の基盤を置く名古屋港の港湾貨物は、輸出は自動車等が増加しました。輸入は原油等が増加しましたが、液化天然ガス等は減少しました。

当社グループといたしましては、輸出貨物は、自動車部品や機械等の取扱いが増加しました。輸入貨物は、小麦や油脂原料等の取扱いが減少しました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の当社グループの業績は次のとおりであります。

(単位：百万円)

|                  | 前第2四半期<br>連結累計期間<br>(自2022年4月1日<br>至2022年9月30日) | 当第2四半期<br>連結累計期間<br>(自2023年4月1日<br>至2023年9月30日) | 増減     |        |
|------------------|---|---|--------|--------|
|                  |   |   | 金額     | 増減率    |
| 売上高              | 43,711  | 38,949  | △4,761 | △10.9% |
| 営業利益             | 3,576   | 2,759   | △817   | △22.9% |
| 経常利益             | 3,795   | 3,444   | △351   | △9.3%  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,293   | 2,412   | 118    | 5.2%   |

セグメント別の売上高および営業利益は次のとおりであります。

(単位：百万円)

|                         | 前第2四半期<br>連結累計期間<br>(自2022年4月1日<br>至2022年9月30日) | 当第2四半期<br>連結累計期間<br>(自2023年4月1日<br>至2023年9月30日) | 増減               |                    |
|-------------------------|---|---|------------------|--------------------|
|                         |   |   | 金額               | 増減率                |
| 港湾運送部門                  | 26,506  | 23,039  | △3,467           | △13.1%             |
| 倉庫保管部門                  | 5,654   | 5,653   | △0               | △0.0%              |
| 陸上運送部門                  | 6,384   | 6,148   | △235             | △3.7%              |
| 航空貨物運送部門                | 2,359   | 1,241   | △1,118           | △47.4%             |
| その他の部門                  | 1,921   | 2,030   | 109              | 5.7%               |
| ① 港湾運送およびその関連<br>(営業利益) | 42,826<br>(3,204)                               | 38,113<br>(2,322)                               | △4,712<br>(△881) | △11.0%<br>(△27.5%) |
| ② 貸貸<br>(営業利益)          | 885<br>(363)                                    | 836<br>(426)                                    | △49<br>(63)      | △5.6%<br>(17.5%)   |

## ① 港湾運送およびその関連

(港湾運送部門)

船内作業が増加となりましたが、沿岸作業ならびに海外での取扱いが減少したことにより、取扱いは減少となりました。

(倉庫保管部門)

国内保管貨物の取扱いが減少しましたが、海外保管貨物の取扱いが増加したことにより、前年並みとなりました。

(陸上運送部門)

自動車関連や鋼材を中心とした内国貨物輸送が減少しました。

(航空貨物運送部門)

航空貨物需要の低下により、輸出入ともに取扱いは減少しました。

(その他の部門)

梱包作業等の増加により、取扱いは増加となりました。

## ② 貸貸

倉庫貸貸面積の縮小により、減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

流動資産は、前連結会計年度末に比べて32億64百万円増加し、436億70百万円となりました。これは、現金及び預金が41億37百万円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて45億4百万円増加し、1,030億73百万円となりました。これは、投資有価証券が54億68百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて77億68百万円増加し、1,467億43百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて15億62百万円減少し、132億89百万円となりました。これは、短期借入金が18億円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて12億6百万円増加し、163億93百万円となりました。これは、繰延税金負債が15億33百万円増加したことなどによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて81億24百万円増加し、1,170億60百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が36億84百万円増加したことに加え、利益剰余金が22億51百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日に公表いたしました2024年3月期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 22,224,459              | 26,361,942                   |
| 受取手形及び売掛金     | 13,249,431              | 12,851,221                   |
| 電子記録債権        | 682,388                 | 684,398                      |
| 未収還付法人税等      | 72,157                  | 12,946                       |
| その他           | 4,203,090               | 3,779,544                    |
| 貸倒引当金         | △25,723                 | △19,905                      |
| 流動資産合計        | 40,405,803              | 43,670,148                   |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物       | 74,476,947              | 75,043,514                   |
| 減価償却累計額       | △37,022,867             | △38,129,894                  |
| 建物及び構築物(純額)   | 37,454,079              | 36,913,620                   |
| 機械装置及び運搬具     | 17,433,655              | 17,592,849                   |
| 減価償却累計額       | △13,222,510             | △13,515,312                  |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 4,211,145               | 4,077,537                    |
| 土地            | 28,193,780              | 28,319,982                   |
| リース資産         | 1,062,117               | 1,071,123                    |
| 減価償却累計額       | △648,760                | △667,922                     |
| リース資産(純額)     | 413,357                 | 403,201                      |
| 使用权資産         | 4,011,538               | 4,129,648                    |
| 減価償却累計額       | △2,945,335              | △3,256,029                   |
| 使用权資産(純額)     | 1,066,202               | 873,618                      |
| 建設仮勘定         | 108,214                 | 15,559                       |
| その他           | 2,529,669               | 2,651,396                    |
| 減価償却累計額       | △1,743,411              | △1,910,535                   |
| その他(純額)       | 786,258                 | 740,860                      |
| 有形固定資産合計      | 72,233,038              | 71,344,380                   |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| ソフトウェア        | 139,982                 | 123,104                      |
| ソフトウェア仮勘定     | 292,525                 | 376,837                      |
| リース資産         | 3,004                   | 2,524                        |
| その他           | 38,988                  | 35,923                       |
| 無形固定資産合計      | 474,500                 | 538,389                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 21,854,263              | 27,322,319                   |
| 長期貸付金         | 590,610                 | 572,920                      |
| 繰延税金資産        | 787,542                 | 634,116                      |
| 退職給付に係る資産     | 1,157,672               | 1,169,282                    |
| その他           | 1,666,463               | 1,686,953                    |
| 貸倒引当金         | △194,884                | △194,883                     |
| 投資その他の資産合計    | 25,861,667              | 31,190,708                   |
| 固定資産合計        | 98,569,207              | 103,073,478                  |
| 資産合計          | 138,975,010             | 146,743,627                  |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 4,750,701               | 5,196,999                    |
| 短期借入金         | 3,300,000               | 1,500,000                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 589,756                 | 574,756                      |
| リース債務         | 836,449                 | 617,205                      |
| 未払法人税等        | 435,361                 | 843,599                      |
| 賞与引当金         | 1,752,078               | 1,640,318                    |
| 未払役員退職慰労金     | -                       | 153,400                      |
| その他           | 3,187,923               | 2,763,277                    |
| 流動負債合計        | 14,852,270              | 13,289,556                   |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 5,603,552               | 5,325,590                    |
| リース債務         | 703,912                 | 705,135                      |
| 繰延税金負債        | 1,724,813               | 3,258,617                    |
| 役員退職慰労引当金     | 9,953                   | 3,538                        |
| 退職給付に係る負債     | 4,164,620               | 4,184,560                    |
| 資産除去債務        | 2,038,138               | 2,049,780                    |
| 未払役員退職慰労金     | 179,625                 | 26,225                       |
| その他           | 763,014                 | 840,520                      |
| 固定負債合計        | 15,187,629              | 16,393,967                   |
| 負債合計          | 30,039,900              | 29,683,524                   |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 2,350,704               | 2,350,704                    |
| 資本剰余金         | 1,597,043               | 1,597,043                    |
| 利益剰余金         | 93,626,812              | 95,878,012                   |
| 自己株式          | △2,304,891              | △2,228,321                   |
| 株主資本合計        | 95,269,669              | 97,597,439                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 8,346,825               | 12,031,163                   |
| 為替換算調整勘定      | 832,574                 | 2,613,597                    |
| 退職給付に係る調整累計額  | 91,000                  | 72,057                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 9,270,399               | 14,716,818                   |
| 非支配株主持分       | 4,395,041               | 4,745,844                    |
| 純資産合計         | 108,935,110             | 117,060,102                  |
| 負債純資産合計       | 138,975,010             | 146,743,627                  |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自2022年4月1日<br>至2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自2023年4月1日<br>至2023年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 43,711,163                                  | 38,949,468                                  |
| 売上原価             | 35,370,972                                  | 31,014,852                                  |
| 売上総利益            | 8,340,190                                   | 7,934,616                                   |
| 販売費及び一般管理費       | 4,763,199                                   | 5,175,426                                   |
| 営業利益             | 3,576,990                                   | 2,759,190                                   |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 5,746                                       | 99,873                                      |
| 受取配当金            | 434,050                                     | 457,293                                     |
| 持分法による投資利益       | -   | 67,056                                      |
| 為替差益             | 45,486                                      | 4,471                                       |
| その他              | 91,358                                      | 77,173                                      |
| 営業外収益合計          | 576,642                                     | 705,868                                     |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 17,398                                      | 15,244                                      |
| 持分法による投資損失       | 332,714                                     | -   |
| その他              | 7,799                                       | 5,658                                       |
| 営業外費用合計          | 357,912                                     | 20,902                                      |
| 経常利益             | 3,795,720                                   | 3,444,155                                   |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産売却益          | -   | 84,743                                      |
| 特別利益合計           | -   | 84,743                                      |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産解体費用         | 152,254                                     | -   |
| 投資有価証券評価損        | 3,974                                       | -   |
| 特別損失合計           | 156,229                                     | -   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 3,639,490                                   | 3,528,899                                   |
| 法人税、住民税及び事業税     | 1,115,920                                   | 911,519                                     |
| 法人税等調整額          | 67,370                                      | 61,805                                      |
| 法人税等合計           | 1,183,290                                   | 973,325                                     |
| 四半期純利益           | 2,456,200                                   | 2,555,574                                   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 162,669                                     | 143,131                                     |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,293,530                                   | 2,412,443                                   |



## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自2022年4月1日<br>至2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自2023年4月1日<br>至2023年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 2,456,200                                   | 2,555,574                                   |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | △594,973                                    | 3,781,203                                   |
| 為替換算調整勘定         | 2,067,886                                   | 1,831,417                                   |
| 退職給付に係る調整額       | △37,212                                     | △19,366                                     |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 52,594                                      | 58,160                                      |
| その他の包括利益合計       | 1,488,295                                   | 5,651,415                                   |
| 四半期包括利益          | 3,944,495                                   | 8,206,990                                   |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 3,667,394                                   | 7,858,862                                   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 277,101                                     | 348,127                                     |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

|  |
|--|
| 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)   |
| (連結の範囲の重要な変更)<br>第1四半期連結会計期間より、当社の非連結子会社であった上海名港国際貨運有限公司は重要性が増したことにより、連結の範囲に含めております。 |

(セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント         |           |            | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|-----------------|-----------|------------|--------------|----------------------------|
|                       | 港湾運送および<br>その関連 | 賃貸        | 計          |              |                            |
| 売上高                   |                 |           |            |              |                            |
| 外部顧客への売上高             | 42,826,013      | 885,149   | 43,711,163 | —            | 43,711,163                 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 1,800           | 271,234   | 273,034    | △273,034     | —                          |
| 計                     | 42,827,813      | 1,156,384 | 43,984,197 | △273,034     | 43,711,163                 |
| セグメント利益               | 3,204,239       | 363,230   | 3,567,469  | 9,520        | 3,576,990                  |

(注) 1. セグメント利益の調整額9,520千円は、主にセグメント間取引の調整であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント         |           |            | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|-----------------|-----------|------------|--------------|----------------------------|
|                       | 港湾運送および<br>その関連 | 賃貸        | 計          |              |                            |
| 売上高                   |                 |           |            |              |                            |
| 外部顧客への売上高             | 38,113,467      | 836,001   | 38,949,468 | —            | 38,949,468                 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 2,196           | 265,656   | 267,852    | △267,852     | —                          |
| 計                     | 38,115,663      | 1,101,658 | 39,217,321 | △267,852     | 38,949,468                 |
| セグメント利益               | 2,322,382       | 426,801   | 2,749,184  | 10,006       | 2,759,190                  |

(注) 1. セグメント利益の調整額10,006千円は、主にセグメント間取引の調整であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。